
 
1 

 
 

Deliberazione n. 1/2025/VSG 

  

                                                                                                                                                                                        

  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’UMBRIA 

 

composta dai magistrati*: 

 

Antonello COLOSIMO   Presidente   

Luigi Francesco DE LEVERANO                   Consigliere - relatore                                     

Costantino NASSIS    Referendario   

Antonino GERACI    Referendario 

Francesca ABBATI                                            Referendaria   

                          *riuniti mediante collegamento telematico 

 

nella camera di consiglio del 12 dicembre 2024 

 

VISTO l’art. 100, comma 2, della Costituzione;  

VISTO il R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

della Corte dei conti, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei conti n. 14 del 16 giugno 

2000 recante il regolamento per l'organizzazione delle funzioni di controllo della stessa 

Corte, come modificata dalle deliberazioni delle medesime SS.RR. n. 2 del 3 luglio 2003, 

n. 1 del 17 dicembre 2004, n. 1 del 6 giugno 2011, nonché dalle deliberazioni del Consiglio 

di Presidenza n. 229/CP del 19 giugno 2008, n. 111/CP/DEL/2023 del 14 aprile 2023, n. 

248/CP/2023 del 15 novembre 2023, n. 223/CP/2024 del 29 maggio 2024 e n. 

406/CP/2024 del 26 novembre 2024; 

 

 



 
2 

 
 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, e, nello specifico, l’art. 7, comma 7, che attribuisce alla Corte 

dei conti un controllo consistente, in particolare, in valutazioni di economicità, efficienza 

ed efficacia circa l’acquisizione e l’impiego delle risorse finanziarie provenienti dai fondi 

di cui al PNRR; 

VISTE le deliberazioni delle Sezioni riunite in sede di controllo n. 21/2021/INPR e n. 

43/2022/INPR e le deliberazioni della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 

13/2022/INPR, n. 18/2022/INPR, n. 1/2023/INPR e n. 3/2024/INPR; 

VISTA la deliberazione n. 1/2024/INPR di approvazione del programma dell’attività di 

controllo per l’anno 2024 di questa Sezione; 

VISTA la deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 

6/2024/INPR che ha approvato le Linee guida per la relazione del Collegio dei Revisori 

dei conti sul rendiconto delle Regioni e delle Province autonome per l’esercizio 2023, ai 

sensi, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005 e l’allegata Tabella PNRR;  

VISTA la deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 

8/2024/INPR che ha approvato le Linee guida per la relazione dell’Organo di revisione 

economico-finanziaria dei Comuni, delle Città metropolitane e delle Province, sul 

rendiconto 2023, ai sensi art. 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005 e l’allegata 

Tabella PNRR;  

VISTA la nota prot. n. 2383 del 13 settembre 2024, con la quale il Magistrato istruttore ha 

richiesto alla Regione Umbria di fornire maggiori elementi informativi su taluni specifici 

progetti finanziati da risorse del PNRR e la nota di riscontro acquisita al protocollo 

interno n. 2513 del 23 settembre 2024;  

VISTE le note prot. nn. 2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397 del 16 settembre 

2024, con le quali il Magistrato istruttore ha richiesto rispettivamente, alla Provincia di 

Terni, ai Comuni di Cascia, Città della Pieve, Città di Castello, Foligno, Orvieto, Polino 

e Sant’Anatolia di Narco, di fornire maggiori elementi informativi su taluni specifici 

progetti finanziati da risorse del PNRR, riscontrate dagli stessi con note acquisite ai 

protocolli interni nn. 2580 del 26 settembre 2024, 2504 del 20 settembre 2024, 2501 del 20 

settembre 2024, 2510 del 20 settembre 2024, 2505 del 20 settembre 2024, 2502 del 20 

settembre 2024, 2486 del 18 settembre 2024, 2616 del 27 settembre 2024; 

VISTA l’ordinanza con la quale il Presidente ha convocato la Sezione per l’odierna 



 
3 

 
 

camera di consiglio; 

UDITO, nella camera di consiglio riunita mediante collegamento telematico, il relatore, 

Consigliere Luigi Francesco De Leverano; 

DELIBERA 

di approvare l’allegata relazione sullo “Stato di attuazione degli interventi relativi ai progetti 

di competenza della Regione Umbria e degli Enti Locali finanziati con risorse del PNRR e del 

PNC”, che forma parte integrante della presente delibera; 

DISPONE 

che la presente delibera e l’allegata relazione siano inviate al Presidente dell’Assemblea 

legislativa ed al Presidente della Regione Umbria, ai Presidenti delle Province di Perugia 

e Terni, ai Sindaci e ai Presidenti dei Consigli comunali dei Comuni dell’Umbria.  

La presente deliberazione è soggetta ad obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 31 del 

d. lgs. n. 33/2013, nelle modalità di legge. 

Manda alla Segreteria per gli adempimenti di rito. 

Così deliberato, nella camera di consiglio del 12 dicembre 2024. 

                                                                                      

     Il Magistrato estensore 

Luigi Francesco De Leverano 

 Il Presidente 

Antonello Colosimo 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

Depositato il  

    Il Funzionario Preposto 

Dott.ssa Antonella Castellani 

  

antonella_castellani
Book Antiqua
13 gennaio 2025


		2025-01-10T21:03:14+0100
	LUIGI DE LEVERANO


		2025-01-13T16:07:01+0100
	Antonello Colosimo


		2025-01-13T16:19:25+0100
	ANTONELLA CASTELLANI




